<sup>a</sup> Apud Galland. : TRACTATUS VII in S. Matthæi Evangelium.

<sup>b</sup> Al. plenior

III. Alii vero, quorum assertio plenior <sup>b</sup> eniti videtur, adversarium hic Spiritum sanctum existimant intelligendum; qui adversatur vitiis et desideriis carnis, secundum quod Apostolus manifestat, dicens: *Caro; inquit, concupiscit adversus spiritum; et spiritus adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciatis (Gal. v, 17).* Spiritus enim coelestia desiderat, caro terrena concupiscit: Spiritus omnis spiritualibus gaudet, caro vitiis corporalibus obdetatur. Unde et Apostolus dicit: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signat estis in die redemptiois (Ephes. iv, 30).* Huic, eredo, adversatio peccati et erroris humani, suadent quæ justa et sancta sunt; in omnibus obdire nos Dominus præcepit, dum cum illo sumus in via, id est in eomittitu vita presentis, ut aeternam patem, et perpetuam societatem cum eo habere possimus: Verum si quis voluntati Spiritus sancti dicto non audiens et contrarium extiterit, non dubium est, hujusmodi hominem, post excessum vita, Dei Filius, qui judge vivorum ac mortuorum est, offerendum, a quo tradetur ministro, id est, Angelo tormentorum mittendus in carcere gehennæ; unde non dimittetur, nisi etiam **53** novissimum quadrantem reddat, id est, omnem penam debiti etiam usque ad novissimum peccatum exsolvat. De hoc igitur adversario Dominus in praesenti loco loqui intelligitar, qui adversans peccatis nostris salutem nostram desiderat, qui nos idcirco cupit sibi esse consestaneos, ut et personas inferni evadere, et regna coelestia consequi mereamur. De quo et Salomon in libro suo testari videtur, cum dicit: *Est unus, et non est secundus, et quidem nos filius, nos frater est ei, et non est finis omni labore suo (Eccle. iv, 8).* Et: *Optimi sunt duo quam unus, quibus est merces bona labor ipsorum; quia si ceciderit unus, alter erigit socium suum. Vix illi uni cum ceciderit, quia non habet qui erigat illum (ibid., 9, 10): ostendens quia caro quæ consortium et societatem sancti Spiritus habere meruerit, cum in mortem ceciderit, ab eodem Spiritu erigatur in vitam et gloriam sempiternam.* Et Ideo, vix uni illi dixit; quia cum ceciderit, non habet qui erigat eum: id est, quia caro quæ consortium Spiritus per infidelitatem suam non meruerit habere, non in vitam aeternam erigitur, sed in paenam perpetuam suscitatur ab eo qui judge vivorum et mortuorum est: cui est laus et gloria, in aeterno sæculorum. Amen.

54 TRACTATUS IX<sup>c</sup>.

In capitulo à Evangelii S. Matthæi.

I. Deinde ait: *Audiatis, quia dictum est antiquis: Non marchaberis. Ego autem dico vobis: Si quis videbit mulierem ad concupiscendum cam, jam marchatus est in corde suo (Matth. v, 27, 28).* Non immerito sanctus David ait, dicendo: *Tu mandasti mandata*

<sup>c</sup> Apud Galland. : TRACTATUS VIII in S. Matthæi Evangelium.

tua custodiri nimis (*Ps. cxviii.*, 4). Adeo nimis, quia non solum adulterium, sed etiam concupiscentia res teneatur ad crimem. Lex adulterium damnat, Evangelium verbo etiam conenpiscentiam punit, quae radix est adulterii. Unde per Salomonem, multis locis id ipsum Spiritus sanctus contestatur, dicendo: Post concupiscentias tuas non eas, et a voluptate tua retare; quia si dederis animam tuam concupiscentiam, tradet te in gaudium inimicis tuis et invidis tuis (*Eccl. viii.*, 30, 31). Et iterum: Ne des fornicariis animam tuam in illo, ne perdas te et hereditatem tuam. Noli circumspicer in vicis civitatis, nec oberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumsperceris speciem alienam (*Eccl. ix.*, 6, 8). Et postea addidit: Speciem alienae mulieris multi admirantes reprobati sunt: colloquium enim illius quasi ignis ardescit (*Ibid.*, 11). Bene dixit, quia ignis ardescit: quia in hujusmodi mulieris colloquio desiderium libidinis quasi ignis accenditur. Unde vitare debes talam mulierem, ne te flamma cupiditatis 55 exurat. Ideo et Salomon ait: Non te vincat forma desiderium, neque capiaris oculis tuis, neque rapiaris palpebris tuis (*Prov. vi.*, 25 sec. LXX). Et iterum ait: Auster a me ventris concubitus et concupiscentiam, et conubitus concupiscentiam non apprehendat me, et anima irreverenti et infrenata ne tradidet me (*Eccl. xxiii.*, 6). Audiamus et beatum Job, qui se in omnibus virum evangelicum præbuit, et mandatum Domini, antequam audiret, implevit, id ipsum de se contestari, cum dicit: Si deflexit pes meus de via, et secutum est cor meum oculum meum, si manibus meis tetigi magnera, alii fructus meos edant: si secutum est cor meum uxori alienam, aut si assiduus fuī ad illam, placeat et uxor mea alteri Ira enim furor est et immundi spiritus, commaculare mulierem viri: ignis est ardens (*Job. xxxi.*, 7, 12). Unde, quia grave peccatum est adulterium, ad extirpandam radicem peccati ipsius, ne conscientia nostra maculetur, etiam concupiscentiam interdixit, quae est adulterii origo, secundum quod beatus Jacobus in Epistola sua refert: Concupiscentia, inquit, parit peccatum, peccati autem concupiscentia acquirit mortem (*Jac. 1,18*). Ideo et per David Spiritus sanctus de hoc ipso ita loquitur: Beatus, inquit, qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram (*Ps. cxxxvi.*, 9). Hunc beatum et vere evangelicum virum ostendens, qui desideria et concupiscentias carnis per insurmitatem 56 humanam nascentes, statim antequam crescent, in ipso nativitatis exordio, per fidem Christi qui petra dictus est, encavérat (*1 Cor. x.*, 4).

II. Deinde ait: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice ab te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus eat in gehennam. Et si manus tua, inquit, scandalizat te, abscondi eum, et projice ab te: expedit enim tibi ut pereat unum

<sup>a</sup> In Basileen. prima, et alter<sup>o</sup> Grynai, ventris concupiscentiam.

<sup>b</sup> Infrenata. Vol. g. origine..... in stinuto. Paulus ante apud LXX. *Prov. vi.*, 25, μηδέ συναρπασθῆς ἀπὸ τῶν

A membrorum tuorum, quām totū corpū tuū ēat in gehennam (*Matth. xxix.*, 29, 30). Non oculū mihi vel manū corporis humani significat, sed oculū vel manū cordis: Id ēst, sensum malū concupiscentiae et carnalis desiderii abstindit de cordib⁹ præcipit, unde omnia mala procedere ipse Dominus in Evangelio manifestat, dicendo: *De corde ēst exēnt cogitationes mala, homicidium, adulterium, blasphemia, falsa testimonia, et cetera quae coinquinant hominem* (*Matth. xv.*, 19, 20). Verum, corpus detruncare nihil proficit ad mala mentis emendationem, in qua totus guttē ēst vitiorum. Denique videmus multos orbatos oculis vel corpore debilitatos, a vitiliū tamen non cōssēre. Unde hēc magis membra vitiorum, mala mentis, et pravae cogitationis excinduntur nos Dominus præcipit, propter Regitū cōlōrum: ne dominabitibus vīlis, et corpū et anima, id est, totus homo tēllis efficiatur ignis æterni. Quidam autem hoc de aliis vel proximis intelligendum ēsse existimant, qui nobis velut oculi capitū chari sunt ac dilecti; <sup>b</sup> ut si forte aliqui de hujusmodi fidei ac spei nostrae contrarii existentes scandalum generaverint, abiciantur a nobis, et ut inimici salutis habentur: he cōtī ejusmodi hominibus perfidis et blasphemis unusquisque nostrum sociatus, pari poena damnetur.

III. Sed quia corporis mentio facta est, rectius id magis de corpore Ecclesie potest intelligi: in quo oculus, velut pretiūm membrum, episcopus significans agnoscitur, q̄ui lumine mandati divini totum corpus illuminat. De hoc ergo dictum recte intelligitur: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice ab te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum; quām totū corpū tuū ēat in gehennam: ut si forte hujusmodi oculus, id est episcopus, per pravam fidem et turpem conversationem Ecclesie scandalum fuerit, eruentum eum ēesse, id est abiciendum a corpore Ecclesie præcipit, ne peccat ipsius retis populus teneatur. Scriptum est enim quia modicum fermentum totam massam corrumpit (*1 Cor. v.*, 6). Et iterum: Auserte malum de vobis ipsa (*Ibid.*, 13). In manu vero presbyteri significatus intelligitur: qui si et ipse pravam fidem tenens sit non recte vivens, scandalum populo fecerit, abscondi eum Dominus jubet; id est abici, ne peccato ipsius Ecclesia maculetur, cūm Ecclesia iuxta Apostolum sancta et immaculata esse debeat (*Ephes. v.*, 27), per Christum Dominum nostrum qui est benedictus in sæcula: Amen.

### 58 TRACTATUS X c.

In caput v. Evangelii S. Matthæi.

I. Deinde sequitur: Audistis, quia dictum est antiquis: Qui dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii. Ego autem dico vobis: Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam curia filiopœp. Neque abripiaris ab eis palpebris. Sic et Vulg.

<sup>c</sup> Apud Galland.: TRACTATUS IX in S. Matthæi Evangelium.

*machari* (*Math.* v, 31, 32). In omnibus Dominus ac Salvator noster legis antiquæ jura reformat in melius. Jamdudum quidem populo Judaico illicite viventi ac suis voluptatibus servienti, per Moysen repudii dandi quacumque de causa inducta videbatur licentia; non quod ita legis ratio postularet, sed quia populi carnalis effrenata voluptas secundum rigorem disciplinæ justitiam legis tenero non posset. Idecirco hæc permissa facultas est, secundum quod alio in loco ipse Dominus responso suo, adiuc eis requirentibus, manifestat. Nam cum dicerent, cur Moyses permisisset dari libellum repudii, respondit Dominus dicens: *Ad duritiam cordis vestri scripsit hoc Moyses, dari libellum repudii; ab initio autem non fuit sic* (*Math. xix*, 8). Unde nunc non immerito Dominus ac Salvator noster, sublata illa licentia, antiquæ constitutionis suæ præcepta restaurat. Jubet namque matrimonii castum conjugium indissolubili lege servari, ostendens conjugii legem a se esse primitus institutam. Ipse enim ait: *Quod ergo Deus conjunxit in unum, homo non separat*. Quo dicto et <sup>a</sup> passivam Judæorum licentiam, et stultam ac miserabilem Manichæorum præsumptionem, qui negant a Deo esse conjugia, hujus sententia pronuntiatione damnavit, dicens, *excepta causa fornicationis uxorem non licere dimitti*: aperte demonstrans, eum contra Dei agere voluntatem, qui matrimonium a Deo junctum illicita divorcio separatione tenebrare præsumperit. Unde non ignorant, quam grave apud Deum damnationis crimen incurvant, qui per effrenatam libidinis voluptatem (absque fornicationis causa) dimisisse uxoribus, in alia volunt transire conjugia. Quod idecirco se credunt impune committere, quia humanis et seculi legibus id videtur permissum, nescientes, in hoc se gravius ac magis delinquere, quia humanas leges divinis præferant; ut quod illicitum Deus esse constituit, ideo licitum credant quia ab homine sit liberè permisum. Sed sicuti uxorem caste ac pure viventem dimittere fas non est; ita quoque adulteram dimittere permissum est, quia ipsa mariti consortio fecit se indignam, quæ in corpus suum peccando, Dei templum ausa est violare.

II. Dehinc ait: *Audistis, quia dictum est antiquis: Non pejerabis: redde autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino: neque per cœlum, quia thronus Dei est: 60 neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Hierosolymam, quia civitas est Regis magni*: in his Domini dictis, quibus per hujusmodi elementa jurare nos prohibet, duplex intelligentia est. Primum enim voluit a nobis et usum iurationis, et consuetudinem humani erroris auferre; ne unus qui que nostrum per hæc elementa jurando, créaturam in honore divinæ venerationis haberet; aut idecirco impunitatem perjurii **62** habere se crederet, si per mundi elementa juraret, cum scriptum sit: *Nec juravit proximo suo in dolu* (*Psal. xxiii*, 4). In quo etiam errorem tam Judaicæ infidelitatis, quam etiam generis humani condemnat, qui relicto creatore, creaturam sub divina veneratione habuerunt, secundum quod Apostolus retulit: *Et coluerunt, et servierunt creaturæ, potius quam creatori* (*Rom. I*, 25). Deinde etiam hoc modo potest intelligi; quia cum juratur per cœlum et terram, juratur per eum qui cœlum et terram constituit, secundum quod ipse Dominus alio loco manifestavit, dicendo: *Qui jurat in altari, jurat in eo et in omnibus quæ super illud pro flagellatus*, ibid. *Ἐρεθίσας, interrogatus. Neque aliter Vulg.*

<sup>a</sup> *Paginam Mendose. Leg. pessimam aut pravam.*  
<sup>b</sup> *Negotians. Gr. ἐρωτάνων, nominans. Paulo ante*

**A** dicendo: *Jurationi non assuescat os tuum* (*Ecclesi. xxxiii*, 9). Et iterum: *Sicut autem servus flagellatus assidue, a labore non ministratur; sic omnis jurans et b negotians, a peccato non purgabitur* (*Ibid.*, 41). Unde jurare nos prorsus non convenit. Quid enim unicuique nostrum jurare necesse est, cum nobis mentiri omnino non liceat; quorum verba ita vera semper, ita debent esse fidelissima, ut pro iuramento habeantur? Et idecirco Dominus non solum pejerare, sed etiam jurare nos prohibet; ne tunc tantum videamur verum dicere, cum juramus; ne quos veraces in omni sermone esse constituit, putaremus sine iuramento licitum easse mentiri. **B** Iuramenti enim hæc causa est, quia omnis qui jurat, ad hoc jurat, ut quod verum est eloquatnr. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquaciam nostram nullam vult **61** esse distantiam: quia sicut in iuramento nullam convenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque, et perjurium et mendacium, divini iudicii poena damnatur, dicente Scriptura: *Os quod mentitur, occidit animam* (*Sap. I*, 11). Quisquis ergo verum loquitur, jurat; quia scriptum est: *Testis fidelis non mentitur* (*Prov. xiv*, 3). Unde non immerito Deum nostrum jurare sæpe Scriptura divina commemorat, quia a Deo, qui verax est et mentiri nescit, quidquid dicitur, pro iuramento habetur, quia verum est omne quod loquitur. Invenimus quidem aliquoties Deum jurantem, sed propter Judaicæ infidelitatis perfidiam, qui putant omne verum non nisi in fide iuramenti consistere. Idecirco ergo etiam Deus jurare voluit, ut qui loquenti Deo non crederent, crederent vel juranti.

III. Ait ergo Dominus: *Audistis, quia dictum est antiquis: Non pejerabis. Ego autem dico vobis, non jurare omnino: neque per cœlum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Hierosolymam, quia civitas est Regis magni*: in his Domini dictis, quibus per hujusmodi elementa jurare nos prohibet, duplex intelligentia est. Primum enim voluit a nobis et usum iurationis, et consuetudinem humani erroris auferre; ne unus qui que nostrum per hæc elementa jurando, créaturam in honore divinæ venerationis haberet; aut idecirco impunitatem perjurii **62** habere se crederet, si per mundi elementa juraret, cum scriptum sit: *Nec juravit proximo suo in dolu* (*Psal. xxiii*, 4). In quo etiam errorem tam Judaicæ infidelitatis, quam etiam generis humani condemnat, qui relicto creatore, creaturam sub divina veneratione habuerunt, secundum quod Apostolus retulit: *Et coluerunt, et servierunt creaturæ, potius quam creatori* (*Rom. I*, 25). Deinde etiam hoc modo potest intelligi; quia cum juratur per cœlum et terram, juratur per eum qui cœlum et terram constituit, secundum quod ipse Dominus alio loco manifestavit, dicendo: *Qui jurat in altari, jurat in eo et in omnibus quæ super illud pro flagellatus*, ibid. *Ἐρεθίσας, interrogatus. Neque aliter Vulg.*

sunt : et qui jurat <sup>a</sup> in throno Dei, jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt : et qui jurat in throno Dei, jurat in eo, et in eo qui habitat in ipso (Matth. xxiii, 20). Neque, inquit, per Hierosolymam, quia civitas est magni Regis : id est typus corporis Christi, quod est spiritualis illa et coelestis Ecclesia. Neque, inquit, per caput tuum jurabis, quia secundum Apostolum : Caput viri Christus est (I Cor. xi, 3). Unde qui per haec jurat, per eum qui omnium horum auctor est, jurat. Sit ergo, inquit, sermo vester : est, est; non, non : quod autem abundantius est, a malo est : doceens, quod omnis sermo a nobis prolatus nihil aliud quam quod verum est debeat continere; cum omne mendacium (id est, quod amplius est), ad auctorem diabolum revocetur, qui semper ab initio mendax est, **63** sicut et pater ejus (Joan. viii, 44). Unde semper, quod verum est, loqui et meditari debeamus, ut discipulos nos esse ejus qui veritas est ostendamus, qui est benedictus in sæcula.

**b TRACTATUS XI .**

*In caput v Evangelii S. Matthæi.*

I. Dehinc sequitur : Audistis, quia dictum est antiquis : Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis : Non resistere malo : sed si quis te percussit in maxillam dexteram, præbe illi et sinistram : et ei qui vult tecum judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Matth. v, 38, 40). Ad omne nos exemplum patientie et humilitatis Dominus per evangelica præcepta conformat. Jam dudum jussuon fuerat in lege, si quis iracundiae furore commotus, vel oculum vel dentem alterius eruisset; ipse quoque simili poena atque eidem damno subjaceret. In quo præcepto, et justitia legis ostensa est, et insolentis populi sub hoc terrore temeritas refrenata est : ut quia metum futuri judicij non habebant, saliem vel præsentis vindictæ poena eos a scelere prohiberet. Hi vero qui secundum fidem evangelicam vivunt, retributionem vindictæ istius non requirunt, quibus omnis spes retributionis et vindictæ in futuro servatur. Et idcirco Dominus in Evangelio non solum vicem nos injuriæ reddere non jubet, sed percusso in dexteram maxillam, **64** etiam aliam præcipit præbere, si hoc ira percutientis exegerit. Hoc enim ait : Qui te percudit in dexteram maxillam, præbe ei et sinistram. Hoc est enim <sup>c</sup> vere fide vivere, non præsentem ultiōnem, sed futuram vindictam expetere ab eo qui ait : Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Deut. xxxii, 35; Rom. xi, 19). Ilunc talēm evangelicum virum, qui percussus in maxillam libenter alteram præbet, Hieremias evidenter ostendit cum dicit : Bonum est viro cum portaret jugum grave in juventute sua. Sedebit singulariter et lacebit, quia portavit jugum grave. Dabit percutiendum maxillam suam, et saliabitur in opprobrio (Thren. iii, 27-29). In quo manifeste eum utique ostendit be-

<sup>a</sup> In throno Dei... in throno Dei. Aliter textus et Vulgata versio.

<sup>b</sup> Apud Galland.: TRACTATUS X in S. Matthæi Evangelium.

A tum virum, qui sub hoc jugo evangeliæ legis vivens, ab omni persequentiis injuria se non avertit. Hujusmodi enim meditatio tolerantia, dicit ad passionem martyrii. Facile enim etiam persecutionis tempore pœnas corporis poterit sustinere, si in pace ante exercitatus, hujusmodi injurias æquanimiter ac liberenter suscipiat. Nec sane convenit Christiano vicem injuriæ reddere, ne similis ei, cui vicem restituit, judicetur. Si enim malum est injuriam facere, non est alienus a culpa qui vicem malam rependit, ac per hoc non potest bonus haberi qui malum imitatur.

II. Non solum autem maxillam præbendam percutienti Dominus præcipit, sed et damna subiri. **65**

Hoc enim addidit : Et qui vult tecum judicio contendere et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium. Post corporalis enim injuriæ tolerantiam, vult nos Dominus etiam rerum sæcularium habere contemptum : et usque adeo ab omni lite vel contentione judicij esse summos, ut si forte calumniator vel tentator existens, ad probandam fidem nostram litem moveat volens auferre quæ nostra sunt, non solum haec quæ injuste expedit, sed etiam illa quæ non postulat, sponte nos Dominus jubet offerre. Quia si unusquisque propter calumniam litigantis haec quæ sunt parva contempserit, per ejusmodi exercitationem eruditus, facile poterit etiam in persecutione universa quæ sunt <sup>d</sup> hujusmodi contempnere. Perfecta enim fides ista et perfecta victoria est contrainjuriam facientem, si etiam ea quæ non postulat offerantur.

C III. Deinde ait : Quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo adhuc alia duo (Matth. v, 41). Ad omne devotionis opus impigros nos esse præcipit Dominus, ac paratos. Bonum enim nostrum vult non tam necessitatis esse, quam <sup>e</sup> propriæ voluntatis ; ut dum amplius ex nobis facimus quam ab aliis postulamur, majoris mercedis gloriam consequamur. Integras enim charitatis ac perfectæ devotionis officium est, plus **66** sponte prestare quam petieris. Hunc sensum quidam etiam spiritualiter intelligendum crediderunt, ut qui angariatus fuerit mille passus ; vadat cum eo adhuc alia duo : id est, ut quicumque infidelis, vel nec dum cognitionem veritatis consecutus, de uno Deo Patre rerum omnium conditore, velut per iter legis ingressus, fecerit mentionem, vadat cum illo adhuc alia duo ; id est, ut post Patris professionem, per viam veritatis hunc eudem usque ad cognitionem Filii et Spiritus sancti perducas, ostendens illi, non solum Patrem, sed et Filium et Spiritum sanctum esse credendum.

D IV. Denique sequitur : Et, qui petit a te, da ei (Ibid., 42). Id est, ut post cognitionem Trinitatis, donum gratiarum coelestis promptio animo tribuamus. Vel certe misericordiam postulantibus, tribuamus secundum quod possumus ; ut ipsi quod a Deo peti-

<sup>c</sup> Vere. An vera? Sed nihil mutamus.

<sup>d</sup> Hujusmodi. Legendum videtur, hujus mundi.

<sup>e</sup> Propriæ. Au promptæ?

mus, præcedente merito, facilius impetrare possimus ab eo qui ait: *Petite, et dabitur vobis* (*Math. vii, 7.*) Verum si eos qui nos peccatum despiciamus, qua fiducia Deum nobis, quod peccatum, præstare credimus? glicente Scriptura: *Vide, ne avertas faciem tuam ab ullo paupere; ipsa fiet, ut neq; a te avertatur facies Dei* (*Tob. iv, 7.*) *Et omni, inquit, vulnenti mutuari a te, ne queraris* (*Math. v, 42.*) Jubemur per omnia religio-nem pieatis ac fidei custodire, ut necessitatem ihi-hulationis alterius quasi propriam computeamus, nec pluris facultatem quam fratrem faciamus. Et ideo vel petentibus fratribus, vel mutuo in necessitate postulantibus, religioso animo et pio affectu cōmunicare debemus, exspectantes mercedem retributio-nis æternæ, secundum quod David ait: *Ju-cundus vir qui miseretur et commodat, disponet sermo-nes suos in iudicio* (*Psal. cxl, 5.*) Et iterum: *Dispersit, dedit pauperibus; iustitia ejus manet in sacerdotum sa-culi* (*Ibid., 9.*) Unde et sanctus Job, cuius exemplum sequi nos convenit, hæc ipsa evangeliæ præcepta implejisse se ita cōmemorat, dicendo: *Quod si misericordia tua meam nudo sinu: quod si cautionem cuiusquam habui, et non disrupti: et si credidi, nihil accepi a debitore meo; aut si mei causa umquam terra genuit, qui sulci ejus ploraverunt simul: qui si fructus ejus manducavi solus sine pre-tio: aut si animam Domini terræ decipiens contristavi* (*Job. xxix, 34-40, sec. LXX.*) Quæ opinia Job idcirco fideliter implevit, quia mercedem ab eo exspectabat, qui retributor est æternorum bonorum: eñi laus et gloria in sæcula. Amen.

TRACTATUS XII<sup>a</sup>.

*In caput v et vi Evangelii S. Matthei.*

I. Dehinc sequitur: *Audistis, quia dictum est anti-quis: Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum.* Ego autem dico vobis: *Diligite ipimicq; vestros, be-nefacite iis qui vos aderunt, et orate pro calunniatori-bus et persequenti-bus vos: ut qit; filii Patris vestri, qui solem suum aripi jubet supra bonas et malas,* **69** *et pluit super justos et injustos* (*Math. v, 43-45.*) Per omnia vult nos Dominus in præceptis suis esse perfectos. Jam dudum quidem in Lege præceptum est: *Diliges amicos, et odies inimicos* (*Levit. xix, 18;*) sed populo terreno et carnali secundum tempus data sunt ista præcepta, sicuti et illud: *Oculum pro oculo, dentem pro denie* (*Exod. xxi, 23;* *Levit. xxiv, 20;* *Deut. xix, 20.*) Nunc autem evangeliæ populo traduntur præcepta coelestis ac perfecta iustitia, ut inimicos diligamus, odientes inimicos, pro calum-niantibus ac persequenti-bus nos oremus, ut vere filii Dei esse mereamur, qui pro misericordia sua indiscrete super bonos ac malos, justos ac injustos, vitæ præsentis beneficia coelestia ac dona largitur. Ad hujusmodi præcepta evangeliæ custodienda etiam per Isaiam hortatur nos Spiritus sanctus: *Audite verbum Domini, qui simetis nomen ejus: dicite, Fra-*

*tres nostri estis, his qui vos oderunt et abominantur; nomen Domini magnificetur, et appareat illis in ju-cunditate eorum, et illi confundantur* (*Isai. lxvi, 5.*) Unde nou immerto David in Psalmo ita testatur, dicens: *Domine Deus meus, si feci habe: si reddidi retrahentibus nichil mala, decidam mortis ab inimico meo inanis* (*Psal. vii, 4.*) Beatus quoque Job id ipsum ita commemorat, dicens: *Quod si gavisus sum in delicto inimici mei: si dixi in corde meo, bone faci-um est: audiat auris mea maledictionem* (*Job. xxii, 29, 30, sec. LXX.*) Hæc autem evangeliæ gratia præcepta, quæ nunc ad salutem hominum data sunt, iovenimus per mandata Legis in animalibus formata, cum dicitur: *Si, inquit, videris ~~ad~~ bovis in-nimici tui sub onere ruisse, non transies, sed elevabis cum eo* (*Exod. xxiii, 5; Deut. xxxi, 4*): ut iam nunc in lege Moysis unusquisque in animalibus disceret, quod quandoque secundum Evangelium facturas es-set in homine.

II. Et merito sequitur: *Si diligitis eos qui vos di-ligunt, quau mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt?* Et si salutaveritis fratres vestros tantum: *quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt?* Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester, qui in celis est, perfectus est (*Math. v, 46, 48.*) Ostendit Dominus meritum nos perfectæ dilectionis habere non posse, si eos tantum diligamus a quibus vicem nobis rependi dilectionis matutinoverimus, cum hujusmodi dilectionem etiam gentibus ac peccatori-bus sciamus esse communem. Unde vult nos Domi-nus communem legem dilectionis humanae lege dilectionis evangeliæ superare; ut non solum circa eos qui nos diligunt, sed etiam circa inimicos et odientes amoris nostri ostendamus affectum, ut ver-a pietatis ac bonitatis paternæ in hoc imitemur exemplum.

III. Et addidit: *Attendite ne iustitiam vestram co-rum hominibus faciatis, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis a Patre vestro, qui in celis est* (*Math. vi, 1.*) Ab omni jaclantia inanis glorie aique humanæ cupiditatis vult nos esse Dominus alienos, ut opus justitiae nostræ non hoc studio faciamus quo hominibus placere velimus, **70** *sed soli Deo a quo exspectamus meriti nostri mercedem.* Amittit enim meritum justitiae apud Deum, qui idcirco iuste vult vivere ut gloriam humanæ laudis acquirat. Unde Apostolus ait: *Si adhuc hominibus placuerem, Christi servus non essem* (*Colo. 1, 10.*)

IV. Dehinc ait: *Cum autem facis eleemosynam, noli tuba canere ante te sicut hypoeritæ faciunt, qui amant stare in synagogis et in plateis ut honorificentur ab hominibus:* Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat destra tua; ut sit eleemosyna tua in absconde; et Pater tuus, qui videt in absconde, redde tibi (*Math. vi, 2-4.*) In omnibus vos Dominiq; ad perfectæ fidei gloriam doctrina coelesti conformati.

<sup>a</sup> Apud Galland. : TRACTATUS XI, in S. Matthei Evangelium.

Superius dixi, opus justitiae, non propter homines, sed propter Deum esse faciendum. Nunc quoque judicemur, eleemosynam facientes, tuba canere non debere: id est, non promulgare quod suorum; quia non est de votis mentis, sed circa in Dei rebus aliquid operari, ut gloriam humanam laudis expectet. Plerique enim ideo aliquid in eis pauperum larguntur, ut inanem laudem hominum et famam seculi de facultate mercentur: ques operis sui mercedem in hoc saeculo receperisse Dominus manifestat; quia dum hanc gloriam seculi querunt, mercedem future promissionis amittunt.

**V.** Et ideo addidit Dominus: *Ubi sit eleemosyna tua in absconde; et Pater tuus qui videt in absconde, reddet tibi: volens opus misericordie non esse publicum, sed occultum; id est, ut non propter hominem laudem, sed propter Deum tantum sperenur, a quo exspectamus gloriam et futuram benedictionis mercedem.* Hujus autem fideli operis eleemosynam sub religiosa taciturnitate silentio Salomon, Ecclesiastis collaudans, olim protestatus est, dicens: *Spectaculæ sunt genæ tuae, præter taciturnitatem* (Cons. vi, 6). Hanc scilicet taciturnitatem, de qua ait Dominus: *Necias sinistra tua, quid faciat dextera tua* (Math. vi, 5). Sed non hic Dominus de humani corporis manibus loquitur, quibus nec videndi, nec loquendi ulla est sensus: sed in manu dextera vel sinistra, aut opus cuius homines significantur. Denique scriptum legitimus in libro Regorum, manu homines significari, cum dicitur: *Nomine decessi mihi manus tuis in Israël id est, deesse tribus Israel.* Unde non dubium est, in dextera manu iustos significari; in sinistra vero peccatores intelligi, secundum quod Solomon retulit: *Pentes dexteriores novit Dominus; peccatores autem sunt, quos sunt a sinistris* (Prov. iv, 27). Hujus autem dexteræ ac sinistre intelligentiam Dominus in Evangelio aperiassim manifestat, cum iustos a dextris, peccatores vero a sinistri colloquendis esse declarat. Haec ergo dextera iustorum, si quid secundum præceptum Domini operatur, iubet sinistra recessire: id est, ut quod religiose ac fideliter **¶** operamur, in conspectu peccatorum et infidelium hominum non jacemus. Verum si quid non humanæ laudis studio, etiam caram religiosam fratribus fidelites sacerdotem, non posset opus devotionis ac fidei a fratribus jactantia iudicari ante Dominum ac salvatorem nostrum, qui est benedictus in seculis. Amen.

### TRACTATUS XIII c.

In capitulo vi: Evangelii S. Matthæi.

I. Dicinde illi et ei cum gratia, non eritis sicut hypocrita qui venient a te in synagogis, et in aughis platearum sanctas gratias, ut videatur ab hominibus: Amen dico vobis, respondebit mercedem suam. Tu autem cum eras Christus, invita in cubiculum tuum, et clauso atrijs et Baserum lumen, et Pater tuus qui videt in absconde, reddet tibi (Math. vi, 5, 6). Ad omnem nos

A justitia opistic ac fidei perfectionem Dominus instruit. Vult enim nos sine hypocrisi, et sine aliquo studio laudis humanæ, omne opus divinae religionis implere. Prohibemur namque hypocritarum more orationes nostras omnibus jactanter ostendere, ne meritorum gratia amittamus, Dominus enim, non simulata ac jactantem, sed simplicem ac fidelem orationem requirit. Et ideo clauso atrijs, id est, intra cordia quæ conscientiam ipsius secretum a Domino iubemus esse, ut ab eo qui secretorum et occulitorum est cognitor, recipiamus orationis occultas mercedem. **¶** Religiosa enim mensis est, Deum non clamore vel sono vocis, sed devotione animi ac fidei cardine orare, secundum quod David in Psalmo testatur, dicens: *Dicite in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Psal. iv, 5). Invenimus igiturque in libris Megistorum Annam illam sanctissimam (I Reg. i, 15), hujus evangelicæ doctrinæ precepta complentes. Nam cum sine aliquo vocis sono, in cordis sui secreto, in conspectu Domini fideliter orana, desideriæ sui preces effunderet, statim exaudiens a Domino meruit. Sic et Daniel, cum tribus pueris occulte semper organibus, interpretationes somniorum et revelationum secretarum Dominus scire concessit (Dan. i, 17). Cornelius quoque nec dum precepit evangelicis eruditus, dum in cubiculo suo secreta ac fideliter orat, meruit vocem sancti angelii loquacis auditam (Act. x, 9, 10). Quid de Iona dicoemus, qui nam modo non cubiculo, sed ulero bellus claustrum, in lacum orans percutit exaudiens, ut de profunda maria et de ventre lacu ipsius bellus iniquitatis ac nivis evaderet (Jon. ii)? Exauditus autem a Deo est, non quia voce, sed quia fide clamabat. Et ideo clamore vocis non est opus in oratione ad Deum, quem sciens secreta cordis intueri; sed clamore fidei, ac religiosa mensis devotione.

II. Unde non immerito in sequentibus Dominus ait: *Orantes autem, nolite multupli loqui, sicut ethnici facti: priuant enim quod in multiloquio suo excludantur.* Nolite ergo similari eis: **¶** scilicet enim Pater noster quid opus sit vobis, antequam petatis ab eo (Math. vi, 7, 8). Ethnici enim homines potant multiloquaciam verborum facilis se a Domino impetrare posse quod postulant: sed hec a nobis Dominus non exspectat. Vult potius ut orationem nostram non verboquitate sermonis, sed fide cordis, ac justitia maritiæ commendemus; ei utique, qui melius sovit omnia quæ nobis necessaria sunt, et universa que postulatur sumus, antequam loquamur, agnoscamus. Quantum denique distet inter multiloquacem, et humilem ac simplicem orationem, in Phariseo ille et Publicano habemus exemplum. Nam Pharisei jactantur se in multiloquaciam verborum reprobator oratio: Publicanus vero humilis ac submissus pro peccatis suis veniam postulans, justificator jactante ac Phariseo desequitur (Luc. xviii, 10). In quo completem invenimus id quod scriptum est: *Oratio hu-*

\* Apud Galland, : TRACTATUS XIII in S. Matthæi Evangelium.

*milis nubes penetravit (Eccli. xxxv, 21), perveniens ad Deum qui orantis precem audire consuevit, qui est benedictus in saecula. Amen.*

TRACTATUS XIV.<sup>a</sup>

*In caput vi Evangelii S. Matthæi.*

I. Deinde ait: *Sic ergo orabitis (Matth. vi, 9).*

Dominus noster, qui orantes se exaudire consuevit, quibus verbis orare debeamus ostendit. O quam fidelis haec et beata nobis oratio est, cuius ordinem nobis doctor vite, ac magister cœlestis **75** instituit! Quam beati etiam nos esse possumus, si haec orationis dominice verba non tantum officio oris, sed fidelissimo conversationis actu servemus! Hanc itaque orandi formam Dominus discipulis suis ad spem salutis humanæ constituit, dicendo: *Pater noster qui in cœlis es (Ibid.).* Quanta Domini circa nos dilectio! Quanta misericordia ejus et pietas, quæ nobis tante gratia munus indulxit, ut licenter Dominum ac Deum nostrum, servi Patrem dicere audeamus! Quo vocabulo non jam tantum servos, sed etiam filios nos Dei esse demonstrat. Et cum ad gratiam satis superque sufficeret, ut vel servi dici tantummodo mereremur, in tantum charitas Dei exabundavit, ut non solum servi, sed et filii Dei per adoptionem vocemur. Cujus nominis gratiam, per fidem credentibus Christo donatam, in Evangelio Joannes ostendit, dicendo: *Quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 12, 13).* Unde et Apostolus ait: *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba, Pater (Gal. iv, 6).* Quia igitur tanti munieris gratiam consecuti sumus, ut non solum servi, sed et filii efficeremur; quasi filii Dei agere et conversari debemus: ut id nos esse quod dicimur, spirituali actu probemus, secundum quod Joannes in Epistola sua ait: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, 76 quia nativitas Dei custodit illum, et diabolus non tangit illum (I Joan. v, 18).* Qui autem peccatum facit, non est ex Deo, sed a diabolo est, quia diabolus ab initio peccat (I Joan. iii, 8). Et idcirco sacramentum cœlestis nativitatis nostræ custodientes, ab omni peccato alieni esse debemus, ut vere filii Dei dici vel esse mereamur. Sciunt et sancti Prophetæ hujus divinae misericordiae gratiam, in qua nobis Deum Patrem nuncupare permisum est, dicente Isaia: *Tu es enim Pater noster: quia Abraham non cognovit nos, et Israel non cognovit nos, sed tu, Domine, Pater noster; ab initio nomen tuum super nos est (Isai. lxiii, 46).* Similiter et Malachias in libro suo testatur, dicens: *Unus est enim Pater omnium nostrum (Malach. ii, 10).* Quanta Domini misericordia! Qui jam dum nobis patrem diabolum voluntate propria adsciveramus, nunc renati per aquam et Spiritum

<sup>a</sup> Apud Galland.: TRACTATUS XIII in S. Matth. Evangelium.

<sup>b</sup> Hunc locum valde mendosum, immo abaque

A sanctum, Patrem Deum habere jam cōspimus. Ipse enim Deus Pater unus est nobis, qui regenerat Sp̄itu suo, quos facit ad æternam hæreditatem filios. Et ideo quasi filii Dei ambulare debemus, ne alii agentes quam filios Dei convenit, rei sub usurpatione tanti nominis teneamur.

II. Ait ergo: *Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum.* Non quod ab aliquo nomen Dei sanctificari possit, cum omnes sanctificet ipse, qui ait per Prophetam: *Sancti estote, sicut et ego sanctus sum, dicit Dominus (Levit. xi, 44; xix, 2).* Sed idcirco nomen ipsius sanctificari postulamus, **77** ut in nobis sanctificetur per opera justitiae, per fidei meritum, per gratiam Spiritus sancti. Quam sanctificationem, ut per hujusmodi dona accipere possimus, misericordiae ipsius auxilium necessarium est. Verum non eget aliqua sanctificatione ille, qui fons est sanctitatis æternae.

III. Deinde ait: *Adveniat regnum tuum (Matth. vi, 10).* Similiter et hic non Deo optamus ut regnet, qui Rex est æternorum sæculorum; cuius regnum nec initium habet nec finem: sed ut illud regnum, id est cœlestis quod nobis promisit, adveniat. Sed magna fiducia et sincera conscientia est, hoc Domini regnum ut adveniat, confidenter optare. Et idcirco, quia, ut regnum Dei veniat, semper oramus; tales nos in fide Domini et in mandatis ejus exhibere debemus, ut futuro regno digni esse possimus.

IV. Debinc ait: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra (Ibid.).* Par quoque et hic intelligentia ratio est. Non enim quisquam est, qui obsistere et contradicere Deo possit, ne, quod velit, faciat; cum voluntate ejus, et in cœlo et in terra, cuncta consistant: sed, ut in nobis voluntas ejus fiat, oramus. Voluntas autem Dei est, ut toto corde ei credentes, haec, quæ fieri præcipit, impleamus. De qua voluntate Dei Apostolus testatur, dicens: *Voluntas Dei est sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a carnalibus concupiscentiis (I Thess. iv, 3).* De quo et Dominus **78** in Evangelio locutus est, dicens: *Hæc est voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eo, habeat vitam æternam (Joan. vi, 40).* Cum ergo dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra;* hoc oramus, id est, ut sicut Dei voluntas ab angelis fideliter custoditur in cœlis; ita quoque a nobis religiosa ac fidei devotione semper servetur in terra. Quæ voluntas ut in nobis rite possit impleri, sine intermissione divinae dignationis auxilium postulandum est. <sup>b</sup> Vel certe: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra:* ut sicut in cœlo, id est, in sanctis ac cœlestibus hominibus, Dei voluntas impletur; ita quoque in terra, id est, in his qui nondum crediderunt, per credulitatem fidei et veritatis cognitionem, ut Dei fiat voluntas, oramus.

V. Debinc ait: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. vi, 11).* Dupli modo hoc Dōsensu, in editione Gallandii, nec non in Biblioth. PP. Lugdun., et apud Grynaum, ex Basileensi prima editione suæ integrati restituimus.

mini dictum intelligimus. Primum, ut non aliud quam quotidianum victim postulemus: non enim jubemur divitias petere aut affluentiam sacerdotalium rerum, sed panem quotidianum, quod Christianis sive viventibus ad presentem vitam solummodo necessarium est, dicente Apostolo: *Habentes victim et tegumentum, his contenti sumus* (I Tim. vi, 8). Id ipsum quoque et Salomon evidenter ostendit: *Usus, inquit, hominis, panis, aqua, 79 et vestimentum* (Eccli. xxix, 28). Sed cum dicimus *hodie*, docemur, de praesenti tantum die, non de omni vita tempore cogitare, ne mens nostra sacerdotali sollicitudine occupetur: secundum quod ipse Dominus alio loco aperte demonstrat, dicendo: *Nolite cogitare de crastino, crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi* (Matth. vi, 34). Hoc autem spiritualiter nobis preceptum esse debenius advertere, ut panem quotidianum petamus: id est, panem illum coelestem et spiritalem, quem quotidie ad medelam animæ et spem æternæ salutis accipimus, de quo ait Dominus in Evangelio: *Panis coelestis, caro mea est, quam ego dabo pro mundi hujus vita* (Joan. vi, 52). Et huic ergo panem quotidie postulare jubemur: id est, ut, præstante Domini misericordia, quotidie panem accipere corporis Domini mereamur. Ait enim sanctus Apostolus: *Probet autem se ipsum homo, et sic de pane Domini manducet, et de calice bibat* (I Cor. xi, 28). Et iterum: *Qui manducat panem Domini indigne, et calicem bibit, reus erit corporis et sanguinis Domini* (Ibid., 29). Unde non immerito semper orare debemus, ut hunc panem coelestem quotidie mereamur accipere: ne, aliquo interveniente peccato, a corpore Domini separamur.

**VI.** *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). Justa plane ac necessaria omnibus haec vox est. Primum, ut peccatores nos esse confitemur: deinceps, ut sic a Deo nobis oremus dimitti peccata, quemadmodum **80** peccantibus in nos ipsi dimittimus. Quod si minime faciamus, ipsi nos apud Deum reos verbis nostris efficiimus, dicente Scriptura: *Laqueus fortis est viro, propria labia* (Prov. vi, 2, sec. LXX). Unde non immerito et Salomon, dominicæ hujus orationis formam per Spiritum sanctum non ignorans, ante præmonuit, dicendo: *Non mentieris verbum in tua oratione* (Eccli. vii, 15). Quis enim audeat, aut quomodo potest Deo in oratione mentiri? Nisi forte is qui secundum dominicam orationem a Deo peccatorum veniam postulans, ipse in se peccantibus non dimittit, non retinens dictum divinum: *Homo homini reservas iram, et a Deo queris propitiationem?* et *ipse in hominem similem tibi non habes misericordiam, et Deum pro peccatis exoras* (Eccli. xxviii, 3, 4)? Hoc autem alio in loco ipse Dominus apertissime manifestat, proferens servi illius debitoris exemplum, cui plurimum debenti rogatus dominus debitu omne concesserat; qui cum post indulgunt de-

A bitum conservo suo debenti sibi nolle ipse dimittere, in carcere traditus, et damnatus in poena est (Math. xviii, 23 et seqq.).

**VII.** Dehinc ait: *Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo* (Math. vi, 13). Temptationis hujus duplex ratio, et causa diversa est: quia aliis per peccatum tentatio infertur ad emendationem, aliis ad fiduci probationem, aliis infertur ad gloriam, secundum quod beatus Jacobus in Epistola sua testatus est, dicens: *Beatus qui sustinuerit temptationem, quoniam beatus* **81** *factus accipiet coronam vitae, quam promisit Deus iis qui eum diligunt* (Jac. 1, 12). Non enim sic oramus, ut temptationem, quam scimus esse utilem, penitus recusemus, dicente sancto David: *Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos et cor meum* (Psal. xxv, 2). Cum etiam sanctum Abram sciamus per temptationem perfectæ fidei gloriam consecutum: beatum quoque Apostolum ad profectionem fidei suæ traditum temptationibus legerimus. Qui cum repellit a se temptationis auctorem a Domino postularet, responsum est illi: *Sufficit gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii, 9). Non ergo, ne in toto tentemur, oramus; sed ne, supra quam virtus fidei patitur, temptationi tradamur: quod ipsum in alio libro Evangelii evidenter ostensum est: sic enim scriptum est: *Et ne nos inferas in temptationem* (Luc. xi, 4), quam sufferre non possumus. Apostolus quoque, ut id ipsum ostenderet, ita testatus est, dicendo: *Fidelis autem Deus, qui non patitur tentari super id quod potestis, sed facit cum temptatione etiam transgressum, ut possitis tolerare* (I Cor. x, 13). Et ideo non illam temptationem a nobis auferri, quæ esse potest utilis, deprecamur; sed illam, quæ ad fiduci nostræ eversionem modum infirmitatis excedit. Et idcirco congrue ac necessario in fine orationis etiam liberari nos postulamus a malo (Matth. vi, 13), qui fidem nostram diversis temptationibus <sup>a</sup> quotidie expugnare non desinit, a qua nos non immerito quotidiana oratione deprecamur, ne immissionibus ipsius impediti, precepta divina minime possimus **82** implere. Universa igitur, quæ fidei ac saluti nostræ sunt necessaria, in hac brevitatem orationis dominicæ continentur, dum professionem nominis paterni confitemur, dum significationem inesse in nobis ipsius nominis postulamus, dum advenire regnum Dei petimus, dum voluntatem ejus in nobis fieri deprecamur; dum panem vel terrenum vel coelestem ad spem salutis nostræ quotidie exoramus, dum peccatorum veniam imploramus, dum gravem temptationem auferri a nobis oramus; postremo dum nos liberari a malo, qui est auctor omnis peccati, indesinenter a Domino postulamus. Quod ipsum futurum olim per Isaiam Spiritus sanctus prænuntiaverat, dicendo: *Quoniam verbum breviatum faciet Dominus per universum orbem terræ* (Isai. x, 23). Unde non immerito sequitur: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, remittet vobis Pater vester qui est in celis de-*

<sup>a</sup> Ex margine editionis Grynæi, ita, si placet, corrigas: *quotidie oppugnare non desinit, a quo nos, etc.*

*licita vestra : si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester remittet vobis peccata vestra (Math. vi, 14, 15).* In hoc quod oramus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : sequitur Domini justa sententia, qua ait : Si nou remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester remittet vobis, qui est in celis.* Et idcirco ut de remissione nobis peccatis Dominum confidenter orare possimus, ipsis prius in nos peccantibus remittimus. Unde et Salomon ait : *Remitte proximo tuo peccata, et tibi peccata solventur (Eccl. xxviii, 5, sec. LXX).* Quod si infidelis animo ac perdurata mente **83** delinquentium in nos peccata teheamus; nos quoque peccatorum veniam accipere non meteri, aperte Dominus manifestat : cui est honor, laus et gloria, una cum Spiritu sancto, ante omnia secula, et nunc, et semper, et in secula saeculorum. Amen.

TRACTATUS XV<sup>a</sup>.

*In caput vi Evangelii S. Mathei.*

**I.** Deinde ait : *Cum jejunatis, inquit, nolite fieri, sicut hypocritae, tristes : exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Amen dico vobis, *recepereunt mercedem suam.* Vos autem cum jejunatis, *ungite caput vestrum, et faciem vestram lavate, ne appareatis hominibus jejunantes, sed Patri vestro qui est in absconso : et Pater vester, qui est in abscondo, reddet vobis (Math. vi, 16, 18).* Sicut in superioribus preceptis, ita quoque circa jejunii observationem, ad perfectae nos fidei meritum Dominus doctrinam suam mandatis instituit; ut non propter humanorum gloriam (sicut hypocritae faciunt), sed propter futuram spem, soli Domino jejunemus, a quo exspectamus humilitatis hujus devotione mercedem. Verum qui ita jejunant, ut magis hominibus quam Deo placeant; habent quidem laborem de corporis afflictione, sed per inanem gloriam mercedem laboris apud Deum habere non possunt : quia cum solummodo id causa religionis ac fiduci agere debeant, humanae **84** potius laudis gloriam querere malunt; et ideo ait Dominus : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Et unum quidem propositum videtur esse jejunii; tam ejus qui Deo tantum devota mente jejunant, quam etiam illius qui jejunans hominibus placere desiderat: sed distat gratia jejunantium; quia quamvis utriusque simile propositum videatur aliquid idem jejunii labor, non tamen idem fructus est nec eadem retributio meritorum. Longe enim differt illo qui propter Deum jejunat, ab eo qui propter homines jejunare proponit: quia huic pro mercede laboris compensatio sit laudis humanae; illi pro devotione humilitatis, meritorum gloria in futuro servatur. Sic quoque et orarium habitus, secundum propositum quidem non differre videtur; sed secundum animi fidem et mentis affectum; magna distin-

A tui meritum est <sup>b</sup>. Aliud est enim (ut superius dictum est) sub expectatione humanae laudis orare: aliud ad hoc tantum orare, ut orationis suae a Deo retributore expectet mercedem. Similis causa est et circa omnem obsequiariam divinæ religionis.

**II.** Unde nō immerito Dominus omnē studium laudis atque humanae jactantiae volens a nobis abesse, docet nos quemadmodum ipsi religioso animo ac devota mente placeamus; dicendo : **85** *Vos autem, cum jejunatis, ungite caput vestrum, et faciem vestram lavate, ne appareatis hominibus jejunantes, sed Patri vestro qui est in absconso : ut, si fieri potest, opus jejunii, et ipsis corporis atque animae afflictionem voltas hilaritate velcumus.* Cujus rei exempla, etiam secundum historiam, in Sanctis praeterito tempore legimus praeustens. Nam sanctissima Judith, cum magno labore pro populo esset afflicta, post solemnitatem triduanum jejunii, capitū uncio et loa facile, ita interna afflictionis tristitiam texit, ut stimulato gudio lassati hostibus videretur: ac sic dum per lassitatem voltus jejunium texit, de hoste triumphum victorie reportavit (Judith xii, 6-10). Similiter Esther sonetissima, dum lata facie et capite osteto, post triduanum jejunium intelligi a rege potuit, Anna illum populi sui inimicum nequissimum interemerit (Esther iv, 16). Quid de Danieli ac tribus pueris dicens, qui in taeta abstinentia, inter tot adolescentes qui cibis regalibus pascebantur, soli volu carnis griseores inventi sunt (Dan. i, 12 et 15)?

**III.** Sed quia id secundum litteram diximus; quid etiam secundum spirituali intelligentiam sentendum sit, debemus advertere. In unctione capitū misericordiam significari cognoscimus. Unde ungere caput, est proximo misericordiam facere: quae si misericordia in pauperem facta, **86** refertur ad Dominum, qui caput viri secundum Apostolum intelligitur, ipso Dominio dicente : *Quandiu uni ex minimis istis fecisti, mihi fecisti (I Cor. xi, 3; Math. xxv, 40).* In cuius misericordiae vice, divina retributione, velut quodam oleo celesti perfunduntur, ab eo qui ait : *Beati misericordes, quoniam ipsi miserebitur Deus (Math. v, 7).* Novit hanc celestis olei in capite unctionem etiam sanctus David, cum dicit : *Sicut anguum in capite, quod descendit in batbam (Psal. cxxii, 2).* In facie vero lavanda, emundatio corporis ac sincera conscientiae puritas, significata cognoscitur. Unde lavare faciem, hoc est, ab omni sorde peccatorum et squalore delicti, et faciem cordis nostri et ipsam conscientiam mundam reserre, ut vere lassitatem celestis gaudii et hilaritatem sancti Spiritus in nobis habere possimus. Ac sic sit, ut dum sub hac fiduci devotione Deo potius quam hominibus jejunamus, a Deo, qui occultorum est cognitor, accipiamus retributionis mercedem. Hoc enim ait Do-

**D**lectioni restituimus.  
**c** Ex editione prima Basileensi, necnon ex altera Grynei, textum hunc ad veriorem lectionem redigimus.

<sup>a</sup> Apud Galland. : TRACTATUS XIV, in S. Matth. Evangelium.

<sup>b</sup> Hic quoque ex editione prima Basileensi, atque ex altera Grynei, integra inserta linea, textum justic

minus : *Ne appareatis hominibus jejunantes, sed Patri vestro qui est in absconde : et Pater vester qui est in absconde, reddet vobis.* Si ergo vis caput semper unctum gerere, et mundam faciem cordis habere, juxta Domini dictum, insiste fideliter operibus misericordiae, insiste devotioni jejunii ; ut placere Domino merearis, cui est gloria in saecula saeculorum, Amen.

87 TRACTATUS XVI.<sup>a</sup>

*In caput vi Evangelii S. Matthæi.*

I. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et linea exterminant, ubi fures effodiunt et involant. Thesaurizate autem vobis thesauros in cœlo, ubi neque ærugo, neque linea exterminant, et ubi fures non effodiunt nec furantur : ubi enim erit thesaurus tuus, illuc erit et cor tuum* (*Math. vi, 19-21*). Prohibet nos Dominus in terra thesaurizare, ubi omnia infirma sunt et caduca. Contrarium est enim fidei ac saluti hos terrenos thesauros expetere, divites saeculi querere, facultates mundi sectari, quas possunt et linea corrumpere, et ærugo absumere, et fures rapere. Quia quicunque magis in terra thesaurizare voluerint, quam in cœlo, thesauros illos aeternæ et cœlestis vitae habere non possunt, dicente ipso Domino : *Quoniam dives difficile intrabit in Regnum cœlorum* (*Math. xix, 25*). Similiter et Apostolus : *Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et miscipulam diaboli* (*1 Tim. vi, 9*). Recordemur illius divitis, qui omnem gloriam suam in saeculi thesaurois atque in redditum suorum ubertate constituit : qui cum propter affluentiam frugum de ampliandis horreis cogitaret, atque animæ suæ deliciis opum, et securitatem longæ vite promitteret; non dicam subripiente fure hæc que congregaverat perdidit; sed ipsam animam sub **88** eadem nocte, cui thesaurizabat, amisit (*Luc. xii, 16-20*). Unde non immerito David ipse testatus est, dicens : *Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea* (*Psal. xxxviii, 7*). Cogitemus et illum adolescentem; qui cum prope omnia præcepta legis implesset; quia thesauros magis terrenos habuit quam cœlestes, vite aeternæ thesauros obtinere non potuit (*Math. xix, 21*). Et ideo bene David ait : *Nolite sperare in iniuitate, et rapinas nolite concupiscere : divites si affluant, nolite cor apponere* (*Psal. lxi, 11*).

II. Quapropter vult nos Dominus thesauros nostros, non in terra ubi perire possunt, sed in cœlo recondere, ubi nulla adversa dominantur, ubi fures non effodiunt, id est, diabolus et angeli ejus, nec ærugo exterminat, id est, peccata dominantur. Quemadmodum autem hunc thesauro in cœlo reponeamus ipse Dominus in Evangelio manifestat, dicendo ad illum adolescentem : *Vade, rende omnia quæ habes, da pauperibus, et habebis thesauros in cœlo* (*Math. xix, 21*). Itujusmodi ergo thesauros, quæ veterhi sunt et incorrupti, qui perire non possunt, per opera justitiae, per pietatis ac misericordiae

<sup>a</sup> Apud Galland. : TRACTATUS XV, in S. Math. Evangelium.

A merita, jubemur in cœlo recondere. In cœlo enim reconditur, quidquid (secundum fidem Scripturæ) in usum pauperum fideliter erogatur, dicente Scriptura : *Qui dat pauperi, Deo generat* (*Prov. xix, 17*). Unde et sub Apostolis credentes, memores hujus dominici præcepti, thesaurizasse sibi invenimus in cœlo; quia, venditis universis rebus suis, terrenos thesauros ad regna cœlestia transtulerunt (*Act. iv, 34*).

**89** III. Et ideo addidit Dominus, dicens : *Ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum* (*Math. vi, 21*). Qui in cœlo semper bonis operibus thesaurizamus, ubi omnis spes et salus est nostra, ubi nobis vita aeterna deposita est, in terra licet positi, cor tamen in cœlo semper habemus. Verum, non potest cor in cœlis habere qui, cupiditate saeculi captus, thesaurizare sibi magis in terra maluerit. Merito et sanctus Apostolus etiam divites saeculi, quemadmodum hunc thesauro cœlestem consequi possint, hortatur, dicens : *Divitibus hujus saeculi præcipe, non superbe sapere, neque ponere in incertum divitarum spem suam, sed in Deum vivum, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum : bene faciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi in futurum, ut apprehendant veram vitam* (*1 Tim. vi, 17-19*), ab eo qui auctor est vite et immortalitatis aeternæ : cui est laus et gloria, in saecula saeculorum. Amen.

TRACTATUS XVII.<sup>b</sup>

*In caput vi Evangelii S. Matthæi.*

I. Deinde ait : *Lucerna, inquit, corporis tui est oculus tuus : si oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum est ; si autem oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum est.* Si ergo lumen, quod in te est, tenebre sunt ; tenebre ipse quæ sunt (*Math. vi, 22, 24*)? Lucerna corporis, **90** sensus mentis, et fides cordis intelligitur : quæ si in nobis pura et lucida fuerit, sine dubio omne corpus nostrum illuminat. Idecirco autem lucerna in comparatione fidei ponitur, quia sicut lucerna incedentium in nocte gressus illuminat, ne aut in soveas, aut in offendicula quæcumque ambulantes incurvant : ita in hac saeculi nocte splendor fidei omnes vite nostræ gressus, præeunte lumine veritatis, illuminat; ne aut in soveas peccatorum, aut in offendicula diaboli incidamus. Hoc est ergo quod ait Dominus : *Lucerna corporis tui est oculus tuus : si oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum est ; si autem oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum est* : ostendens, quia ei haec fides nostra, quæ lucerna corporis vel oculo significatur, in nobis aut peccatorum tenebris, aut perfidie obsecuritate excedet; sine dubio, omne corpus nostrum obsecurum tenebrosumque redditur. Quod ipsum S. Joannes ostendit, dicens : *Deus lux est : Et : Qui charum habet fratrem suum, ipse est in lumine ; qui autem odit fra-*

<sup>b</sup> Apud Galland. : TRACTATUS XVI, in S. Math. Evangelium.

trem suum, in tenebris ambulat, et nescit ubi ambulat, quia tenebrae obcæcaverunt oculos ejus (1 Joan. 1, 5; ii, 10, 11). Etsi hoc de eo qui fratrem suum odit, secundum dictum Joannis, intelligitur; in quibus tenebris hæreticus demoretur qui, amissio lumine catholice veritatis, persidus ac blasphemus existit, debemus advertere. Et ideo ait Dominus: *Si lumen, inquit, quod in te est, tenebrae sunt; tenebrae ipsæ quantæ sunt?* In 91 eo scilicet, qui veritatem in mendacium, fidem in perfidiam demutaverit.

II. Alio autem sensu oculum corporis, qui est membris omnibus pulchrior ac pretiosior, episcopum advertimus significatum, qui clara fidei suæ ac doctrinæ prædicatione, velut oculus quidam, Ecclesie corpus illuminat. Qui, si per simplicem fidem ac sanctam conversationem, catholicus et fidelis doctor exstiterit, potest populus cui præest, doctrinæ ac formæ ipsius exemplo, in lumine semper veritatis manere. Verum si is, qui lumen cæteris præbere videtur, per pravam fidem aut per turpem conversationem, nequam et perfidus doctor exstiterit; sine dubio, vitæ ac perfidiæ suæ exemplo, totum corpus potest tenebrosum efficiere. Unde non immerito de tali oculo Dominus dicit: *Si lumen quod in te est, tenebrae sunt; tenebrae ipsæ quantæ sunt!* Hoc est, si hujusmodi doctor qui lumen fidei ex se præbere cæteris debet, per hæresim obcæcatus, tenebrosus exstiterit; quante in populo illo possint esse tenebrae peccatorum, debemus advertere!

III. Et addidit: *Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odiet, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ* (Matth. vi, 24). Non posse unumquemque nostrum duobus dominis servire, id est, Deo et diabolo, Dominus manifeste 92 declarat. Et Deus quidem, quamvis dominus omnium sit, quia omnia ab ipso creata sunt et in omnibus ipse dominatur, potestate, virtute, natura; horum tamen præcipue Dominus esse dignatur, qui Dominum ac Deum suum, conditorem universitatis cognoscentes, præcepta ejus fidei servitute custodiunt. Diabolus vero, horum tamen dominus intelligitur, quos a vero Domino ac parente seducens per peccatum, ne-

A quissimæ suæ subjugat servituti, et quibus per iniqutatis suæ opera illicito jure dominatur. Hac ergo de causa et ipse suo loco dominus appellatur, quia hujusmodi stultis hominibus per peccatum dominatur. Et idcirco scriptum est: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34). Sed quia jam per Dei misericordiam visitati, liberati de diaboli dominatione, verum Dominum recognovimus, a quo creati et redempti sumus; priori domino, id est, diabolo, qui nobis more tyrannico dominabatur, servire prohibemus: vel potius avaritiae et cupiditati, quam mammonam nuncupat, quæ interdum etiam religiosas mentes captivare consuevit. Unde fugere ac vitare debemus cupiditatem pecuniae, avaritiam sæculi, ne nos indignæ servituti ejus, vel diabolo B qui auctor est avaritiae, subjugemus.